
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 4 – COMMERCIO E SUEVCO 
SERVIZIO: COMMERCIO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 2 
REGISTRO GENERALE N. 1421 
IN DATA 19-06-2023 
 
UFFICIO: COMMERCIO 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI "BANDO PER LE IMPRESE DEL DUC DI COMO 

DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE ECONOMICA 
TERRITORIALE URBANA" E RELATIVI ALLEGATI ACCERTAMENTO € 
36.036,03IMPEGNO DI € 72.072,06 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Regione Lombardia, con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa n.12535 del 
25/11/2009, ha inserito il Distretto Urbano del Commercio di Como nell’elenco dei Distretti 
di cui al paragrafo 4, comma 6 della DGR 10397 del 28/11/2009; 
  

- Regione Lombardia, con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa n.18701 del 
18/12/2019, ha attestato il Distretto Urbano del Commercio di Como nel Primo Elenco dei 
Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi della D.R.G. 10398/2008 e della D.R.G. 
1833/2019;  
 

- Regione Lombardia, con Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico n.4971 del 
12 aprile 2022, ha approvato il Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”; 
 

- Il Comune di Como, con Deliberazione della Giunta Comunale n.211 del 29 luglio 2022, ha 
approvato la proposta progettuale e la documentazione per la candidatura al Bando 
Regione Lombardia “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”; 
 

- Con Decreto n.17508 del 30 novembre 2022, la Direzione Generale Sviluppo Economico di 
Regione Lombardia ha approvato la graduatoria delle domande presentate per il Bando 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 -2024” e concesso i contributi agli Enti Locali; 
 

- Con riferimento al suddetto Decreto, il contributo regionale assegnato alla proposta 
progettuale presentata dal Comune di Como, per la realizzazione dell’Intervento 8 – Bando 
per le imprese risulta pari a € 72.072,06, in conto capitale da destinare all’emanazione di 
un bando per le imprese del DUC di Como. 

 
 



 

2 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n.207 del 14/06/2023  con la quale è stato dato 
mandato al Direttore del Settore 4 Commercio e SUEVCO di procedere alla formulazione del 
conseguente bando comunale per la concessione dei contributi riconosciuti da Regione Lombardia 
con Decreto n. 17508 del 30/11/2022 pari a € 72.072,06 (oneri fiscali inclusi), a valere su tale 
bando, da destinare alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) del commercio, della ristorazione, 
del terziario, dell’artigianato (singole, in partenariato o costituite in Rete di imprese) e ai soggetti 
titolari  di una concessione per il commercio su area pubblica rispettivamente con  unità locale o  
posteggio situati all’interno del perimetro del Distretto Urbano del Commercio della Città di Como. 
 
DATO ATTO CHE:  

- in collaborazione con la Cabina di Regia del Distretto e in accordo con le linee guida 
Allegato 4 – Indicazioni Bandi Imprese emanato da Regione Lombardia, sono stati 
individuati e specificati: 
 i beneficiari; 
 gli interventi ammissibili; 
 la tipologia di spese ammissibili; 
 le caratteristiche dell’aiuto (il regime, l’intensità, valore minimo e valore massimo del 

contributo); 
 la procedura di selezione e i criteri di valutazione; 
 le scadenze; 
 le modalità di erogazione; 

ed ogni altra indicazione utile alla redazione del bando; 
 

- tenuto conto di tutto quanto sopra, è stato redatto il Bando per le imprese del DUC di Como 
Distretto del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana e i suoi Allegati 
(A, B, C1, C2, C3, C4, D, E), documenti facenti parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
PRESO ATTO: 

- che il finanziamento regionale di € 72.072,06 di cui al suindicato decreto regionale verrà 
assegnato ed introitato, per il 50% dopo l’emanazione del bando da effettuarsi entro il 
30.06.23, nell’esercizio corrente al seguente capitolo: E_4.0201.02.001 cap.4020100-4299 
Contributi regionali per bandi imprese); mentre il restante 50% al medesimo capitolo a 
presentazione della rendicontazione finale prevista per l’esercizio 2025; 

- della necessità di procedere alla regolarizzazione del finanziamento assegnato mediante 
apertura del relativo accertamento in entrata. 

VISTE le disposizioni di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
 
RICHIAMATO il punto n. 3 dell’Allegato n. 4/2 al predetto D.lgs. n. 118/2011, ove è previsto che 
l’accertamento delle entrate è effettuato sulla base della loro esigibilità e si perfeziona mediante 
“atto gestionale”. 

-  
PRESO ATTO INOLTRE CHE la suddetta risorsa destinata al bando ed erogato alle imprese 
risulta stanziata, con avanzo di amministrazione, all’esercizio corrente all’intervento (U_14.02 - 
2.03.03.03.999 capitolo 2140203 – 8566 Contributi agli investimenti ad imprese – iniziative a 
sostegno del commercio da bando RL DDUO n. 4971 del 12 aprile 2022, DUC 2022-2024). 
 



 

3 
 

RITENUTO, PERTANTO, DI: 
  approvare il Bando per le imprese del DUC di Como Distretti del Commercio per la 

ricostruzione economica territoriale urbana  e i suoi Allegati (A, B, C1, C2, C3, C4, D, E), 
documenti facenti parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 procedere alla pubblicazione del Bando secondo i tempi e le modalità ivi riportate. 
 

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE la concessione dei contributi di cui al bando comunale avverrà nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione europea del 18 
dicembre 2013 – Regolamento “De minimis”. 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
presente Procedimento è il Dott. Valentino CHIARION, Direttore del Settore Commercio e 
SUEVCO.  

 
RICHIAMATI gli artt. 1 e 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e l’art. 5 del d.lgs. 123/1998. 
 
VISTI gli artt. 179 e 180 del d.lgs. n. 267/2000 ed il regolamento di contabilità. 

 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione. 

 
ATTESTATA la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009.  

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.EE.LL. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 11, comma 2 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni. 

 
DETERMINA 

 
per quanto sopra indicato e che di seguito si intende integralmente richiamato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. di indire, ai sensi degli artt. 1 e 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del d.lgs. 
123/1998, procedura aperta per l’erogazione di contributi a sostegno, promozione e 
sviluppo economico nell’ambito del Distretto Urbano del Commercio di Como, a valere sui 
fondi di cui al d.d.u.o 20 novembre 2022 n. 17508 – Approvazione del Bando “Distretti del 
commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana” di Regione Lombardia 

 
2. di approvare al fine di cui al precedente punto 2, quali documenti parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 
 il Bando per le imprese del DUC di Como distretti del commercio per la ricostruzione 

economica territoriale urbana; 
 gli Allegati A, B,C1-C2-C3-C4,D,E; 

 



 

4 
 

3. di accertare il contributo regionale di € 36.036,03    a finanziamento del bando di cui al 
punto 3 del presente dispositivo, concesso con il Decreto n.17508 del 30/11/2022 , del 
bilancio 2023 nel modo seguente: 

 
 
 
 

 
Anno Entrata Categoria Codice 

Bilancio 
Capitolo Descrizione 

Capitolo 
Importo Codice 

Debitore 

2023 X 402010 4.0201.02.001 40201004299 

Contributi 
regionali per 
bandi imprees 
Bandi DL DDUO 
4971 del 12/4/22 

€ 
36.036,03     27376 

 
 

4. di riservasi nell’adozione di ulteriore determina di accertamento di € 36.036,03 quale quota 
parte a saldo del contributo Regionale;   

5. di dare atto della necessità di anticipare il 50% del contributo pari a € 36.036,03 con 
avanzo di amministrazione per permettere  la pubblicazione del Bando secondo i tempi e le 
modalità dettate da Regione Lombardia e comunque entro e non oltre il 30.06.2023; 

6. di prenotare il corrispondente importo per l’erogazione del contributo di cui al punto 3 del 
presente dispositivo, pari a € 72.072,06 stanziato per il 50% con avanzo di amministrazione 
e 50% con contributo Regionale nel modo seguente:  
 
 

Anno Spesa U 

Cod. bilancio 

Capitolo Descrizione Capitolo Importo Esig
. 

Codice 
fornitore 

Cig 

2023 S 14.02.- 

2.03.03.03.999 

21402038566 Contributi agli 
investimenti ad imprese 
– iniziative a sostegno 
del commercio da 
bando RL DDUO n. 
4971 del 12 aprile 2022, 
DUC 2022-2024 
 

 

€ 

36.036,03     

2023  Diversi Non 

previsto 



 

5 
 

2023 S 14.02.- 

2.03.03.03.999 

21402038566 Contributi agli 
investimenti ad imprese 
– iniziative a sostegno 
del commercio da 
bando RL DDUO n. 
4971 del 12 aprile 2022, 
DUC 2022-2024  

 

€ 

36.036,03     

2023  Diversi Non 

previsto 

 
7. di procedere alla pubblicazione del “Bando per le imprese del DUC di Como distretti del 

commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana” e dei suoi Allegati all’Albo 
Pretorio del Comune di Como e del presente atto ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L.gs n. 118/2011 e ss.mm.ii. la 
spesa è esigibile nell’esercizio 2023; 
 

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento sono compatibili con le regole della finanza pubblica applicabili a questo 
Ente; 
 

10. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Valentino CHIARION, 
Direttore del Settore 4 Commercio e SUEVCO. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


